
 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

 
 
 

FUNDAÇÃO UNIRG - UNIVERSIDADE DE GURUPI 
COLEGIADO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 

 
 

           RESOLUÇÃO nº 013/2023 – Conselho do Curso de Fisioterapia 
 

 

Aprova o calendário de preparação da os 
estudantes inscritos no ENADE 2023. 

 
 
 

Considerando que os acadêmicos matriculados no 9º e 10º Período do Curso de 

Fisioterapia no semestre 2023/2 serão submetidos ao Exame Nacional de Desempenho dos 

Estudantes - Enade 

Visando capacitar os acadêmicos nos assuntos da prova que será aplicada pelo Instituto 

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP no próximo mês de novembro 

e em conformidade com o cronograma de Estágio Supervisionado 2023/2 deste Curso de 

Fisioterapia. 

O Coordenador do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade de Gurupi, no uso 

de suas atribuições, conferidas por meio da Portaria nº 087/2022, em conformidade com o 

Regimento Geral e com a decisão tomada na reunião realizada no dia 11 de agosto de 2023. 

 
RESOLVE: 
 

        Art. 1º. Aprovar o calendário de preparação para o ENADE 2023 – anexo à essa Resolução. 

           § 1º. As aulas acontecerão às 8 horas na sala D do Campus II. 

       Art. 2º. Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação. 

       Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

         Publique-se. 

         Conselho de Curso de Fisioterapia, 11 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

Geovane Rossone Reis 
Coordenador do Curso de Fisioterapia 

Portaria/Reitoria nº 087/2022 



 

 

 

Coordenação de Fisioterapia – UnirG – Fone: (63) 3612-7608 
Campus II – Gurupi/TO 

Email: fisioterapia@unirg.edu.br         

 

 

 
 
 

ANEXO à Resolução nº 013/2023 
 
 

25 de agosto anatomia, fisiologia e patologia de órgãos e sistemas 

15 de setembro saúde pública, políticas de saúde e níveis de atenção à saúde 

6 de outubro cinesiologia e biomecânica 

20 de outubro exames complementares, cardiorrespiratória e suporte de vida 

10 de novembro recursos e intervenções em fisioterapia e funcionalidade humana 

17 de novembro métodos de avaliação fisioterapêutica 

24 de novembro revisão com aplicação de questões 

 


